
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
(già Consorzio di Bonifica Agro Pontino e Consorzio di Bonifica Sud Pontino) 

 
Latina - Corso G. Matteotti n. 101 

_______________________ 
 

DELIBERAZIONE N.   156    DELL’11 APRILE 2022     
 
 
OGGETTO:  elezione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica 

Lazio Sud Ovest  del 3 aprile 2022 – RISULTATI ELETTORALI.  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA  la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 

VISTA  la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 

VISTA  la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 

VISTO  l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA  la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI  gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. T00044 dell’11/03/2019 con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dei Consorzi di Bonifica 
“dell’Agro Pontino” e “Sud Pontino” Sig.ra Sonia RICCI; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. T00109 del 25.05.2021 
avente ad oggetto “Rinnovo incarico di Commissario Straordinario dei Consorzi di 
Bonifica “Agro Pontino” e “Sud Pontino” Sig.ra Sonia RICCI; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021 avente 
ad oggetto: Art. 11, comma 11, della Legge Regionale 10 agosto 2016, n. 12 - 
Approvazione del Progetto di Fusione dei Consorzi di bonifica “Agro Pontino” e “Sud 
Pontino” nel Consorzio di bonifica “Lazio Sud Ovest” pubblicata sul BURL il 
16.11.2021 al n. 106; 

VISTA  la deliberazione n. 1 del 16.11.2021 con la quale è stato stabilito di prendere 
atto della deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26.10.2021;  

VISTO  lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione n. 3 del 18.11.2021 è stato stabilito di convocare l’Assemblea dei 
Consorziati per domenica 3 aprile 2022 per l’elezione del Consiglio di Amministrazione 
del Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest;  

- con deliberazione n. 16 del 23-11-2021 è stata stabilita l’istituzione di n. 16 seggi 
elettorali suddivisi per Aree geografiche e l’attribuzione per ciascuna sezione di 
contribuenza del numero di consiglieri da eleggere, secondo quanto previsto dall’art. 10 
comma 8 dello Statuto, come di seguito indicato:  



 
                                                                               Segue deliberazione  n.   156  dell’11.04.2022    

 

2

Sezione Consiglieri 
attribuiti 

1ª sezione agricola  3 

2ª sezione agricola 3 

3ª sezione agricola  6 

4ª sezione extragricola 1 

 

- con deliberazione n. 91 del 10.02.2022 è stata stabilita l’ubicazione dei seggi 
elettorali di cui alla deliberazione n. 16 del 23.11.2021; 

- con  deliberazioni n. 132 del 17.03.2022, 142 del 25.03.2022 e n. 155 
dell’11.04.2022 sono stati nominati i componenti dei seggi elettorali; 

- in data 03 Aprile 2022 si sono regolarmente svolte le votazioni dell’Assemblea 
dei consorziati; 

PRESO ATTO che dai verbali relativi alle operazioni di scrutinio dei 16 seggi,  
trasmessi dai  rispettivi Presidenti, risulta quanto segue: 

SEZIONE N. 1  
LISTA N. 1 “INSIEME PER IL CONSORZIO”  VOTI N. 504 
CONTI PASQUALE 
ROSSI GIULIANO 
ZANARELLA LUCA  
BONOMO VINCENZO 

 
SEZIONE N. 2  
LISTA N. 1 “INSIEME PER IL CONSORZIO” VOTI N. 583 
BOSCHETTO STEFANO MARIA 
CARNELLO DENIS  
ROSSI ANTONIO 
ROSSATO FABIO 
 
SEZIONE N. 3 
LISTA N. 1 “INSIEME PER IL CONSORZIO” VOTI N. 290 
FRANCIA MARCO 
FRATELORETO CESARE  
LESTI ADELINO  
MONETTI PIER PAOLO 
MISCIO CESARE  
PERFILI ARGEO  
CENGIA RENATO 

 
SEZIONE N. 4 
LISTA N. 1 “INSIEME PER IL CONSORZIO” VOTI N. 302 
MAGGIACOMO SAMUELE  
MARCHETTI PAOLO 



 
                                                                               Segue deliberazione  n.   156  dell’11.04.2022    

 

3

VISTO l’art. 14 comma 2 dello Statuto consortile il quale stabilisce “L’attribuzione dei 
posti in Consiglio di Amministrazione per ciascuna elezione avviene con il seguente 
metodo: a) per ogni sezione risulteranno eletti i candidati presenti nella lista che avrà 
avuto il maggior numero di voti, secondo l’ordine di inserimento nella lista medesima”; 

VISTO l’art. 31 comma 2 del Regolamento elettorale che stabilisce che:“Il Comitato 
Esecutivo, non oltre dieci giorni dalla data di chiusura delle votazioni, presa visione 
dei verbali pubblica sul sito istituzionale del Consorzio i risultati delle votazioni e i 
nominativi degli eletti.”; 

CONSIDERATO  che, sino all’insediamento degli organi del nuovo Consorzio, tutte le 
funzioni di ordinaria e straordinaria amministrazione sono esercitate dal Commissario 
Straordinario, il quale permane nel relativo incarico, in luogo del Presidente, del 
Comitato Esecutivo e del Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell’art.11 comma 6 
della citata legge regionale 10 agosto 2016 n. 12; 

RITENUTO  pertanto, ai sensi dell’art. 14 dello Statuto consortile, di proclamare eletti 
per ogni rispettiva sezione i seguenti candidati:  

SEZIONE N. 1 – Consiglieri da eleggere n. 3 
LISTA N. 1 “INSIEME PER IL CONSORZIO”  VOTI N. 504 
CONTI PASQUALE 
ROSSI GIULIANO 
ZANARELLA LUCA  

 
SEZIONE N. 2 - Consiglieri da eleggere n. 3 
LISTA N. 1 “INSIEME PER IL CONSORZIO” VOTI N. 583 
BOSCHETTO STEFANO MARIA 
CARNELLO DENIS  
ROSSI ANTONIO 
 
SEZIONE N. 3 - Consiglieri da eleggere n. 6 
LISTA N. 1 “INSIEME PER IL CONSORZIO” VOTI N. 290 
FRANCIA MARCO 
FRATELORETO CESARE  
LESTI ADELINO  
MONETTI PIER PAOLO 
MISCIO CESARE  
PERFILI ARGEO  

 
SEZIONE N. 4 - Consiglieri da eleggere n. 1 
LISTA N. 1 “INSIEME PER IL CONSORZIO” VOTI N. 302 
MAGGIACOMO SAMUELE 

                   D E L I B E R A 
 

LE  premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI prendere atto dei risultati delle votazioni dell’Assemblea dei consorziati tenutasi il 3 
aprile 2022 e di proclamare  eletti i Consiglieri: 
 
 
 



 
                                                                               Segue deliberazione  n.   156  dell’11.04.2022    

 

4

SEZIONE N. 1  
LISTA N. 1 “INSIEME PER IL CONSORZIO”  VOTI N. 504 
CONTI PASQUALE 
ROSSI GIULIANO 
ZANARELLA LUCA  

 
SEZIONE N. 2  
LISTA N. 1 “INSIEME PER IL CONSORZIO” VOTI N. 583 
BOSCHETTO STEFANO MARIA 
CARNELLO DENIS  
ROSSI ANTONIO 
 
SEZIONE N. 3  
LISTA N. 1 “INSIEME PER IL CONSORZIO” VOTI N. 290 
FRANCIA MARCO 
FRATELORETO CESARE  
LESTI ADELINO  
MONETTI PIER PAOLO 
MISCIO CESARE  
PERFILI ARGEO  

 
SEZIONE N. 4  
LISTA N. 1 “INSIEME PER IL CONSORZIO” VOTI N. 302 
MAGGIACOMO SAMUELE  
 
LA suddetta elezione si perfezionerà per ciascuno degli eletti con l’accettazione della 
carica che dovrà essere comunicata al Consorzio ai sensi dell’art. 30 del vigente Statuto 
Consortile, in mancanza della quale si procederà ai sensi del comma 3 e segg.  del citato 
articolo; 
 
DI  pubblicare sui siti istituzionali dei due Consorzi di Bonifica Agro Pontino e Sud 
Pontino i risultati delle votazioni ed i nominativi degli eletti; 
 
Avverso i risultati elettorali è ammesso ricorso alla Regione Lazio, ai sensi dell’art. 23, 
comma 14, della L.R. 21/01/1984, n. 4 e successive modifiche ed integrazione, nonché  
ai sensi dell’art. 15 comma 2 dello Statuto Consortile; 

LA presente deliberazione non è soggetta a controllo ai termini dell’art. 28 della L.R. 
4/84, modificato dall’art. 17 della L.R. n. 50/94, dall’art. 14 della L.R. n.11/97 e dall’art. 
120 della L.R. 10/2001. 
 
Latina,  11 Aprile 2022 
 
Visto: IL DIRETTORE GENERALE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
            (Ing. Natalino CORBO)                     (Sonia RICCI) 
 F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs.39/93           F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs.39/93 

        Il Segretario  
DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA 
     (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs.39/93       

 


